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Doktorat ks. mgr. lic. Dariusza Malczyka

3 marca 2026 r. na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyła się publiczna obrona pracy 
doktorskiej pt. „Recepcja norm Kodeksu prawa kanonicznego z 1983 
roku w okresie zarządzania diecezją płocką przez biskupa Zygmunta 
Kamińskiego (1984-1999)” napisanej przez ks. mgr. lic. Dariusza Mal-
czyka, pod kierunkiem dr hab. Tomasza Białobrzeskiego, prof. ucz. 
z Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego.

Recenzentami dysertacji byli ks. prof. dr hab. Wojciech Góralski, 
ks. prof. dr hab. Henryk Stawniak oraz ks. dr hab. Jerzy Adamczyk 
(KUL-WSD w Radomiu).

Praca doktorska ks. mgr. lic. Dariusza Malczyka składa się ze: 
Spisu treści, Wykazu skrótów, Wstępu, Rozdziału I: „Stan diecezji 
płockiej, Rozdziału II: „Posługa nauczania”, Rozdziału III: „Posługa 
uświęcania”, Rozdziału IV: „Urzędy i instytucje centralne w diecezji 
płockiej”, Rozdziału V: „Prawa i obowiązki wiernych”, Rozdziału VI: 
„Sankcje i procesy karne”, Zakończenia, Bibliografii oraz streszczenia 
w języku angielskim.

W dysertacji przeanalizowano przełożenie powszechnych norm 
kodeksowych na grunt prawodawstwa diecezji płockiej pod kątem 
oceny, w jakim zakresie udało się dokonać tego procesu oraz czy 
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ustawodawca partykularny stanowił prawo, które byłoby kreatywne 
w stosunku do norm powszechnych. W pracy została wykorzystana 
metoda egzegetyczno-dogmatyczna oraz porównawcza.

W pierwszym rozdziale pracy doktorskiej zaprezentowano stan 
diecezji płockiej w celu ukazania ogólnego tła recepcji norm kodek-
sowych, w tym poprzez opisanie uwarunkowań historycznych, de-
mograficznych i struktury organizacyjnej oraz terytorialnej diecezji. 
W drugim rozdziale pracy doktorskiej przedstawiono analizę aktów 
normatywnych prawodawcy diecezjalnego w ramach posługi naucza-
nia Kościoła, zarówno w zakresie przepowiadania słowa Bożego, 
katechizacji szkolnej jak i katechizacji osób dorosłych. W kolejnym 
rozdziale zawarto analizę wpływu ustawodawstwa kodeksowego 
na kościelną posługę uświęcania w diecezji płockiej. W czwartym 
rozdziale przedstawiono analizę norm prawnych związanych z urzę-
dami i instytucjami centralnymi w diecezji płockiej, zaś w kolejnym 
prawa i obowiązki wiernych. W ostatnim rozdziale dysertacji zawarto 
odniesienie do prawodawstwa diecezjalnego dotyczącego sankcji 
i procesów karnych. W zakończeniu tej pracy przedstawiono wnioski 
końcowe, w tym wniosek, że analiza prawodawstwa diecezjalnego 
pozwala stwierdzić, iż w wielu obszarach funkcjonowania Kościoła 
partykularnego ustawodawca diecezjalny wykorzystał możliwość 
innowacji związanych z lokalnymi warunkami diecezji. W tej części 
dysertacji przedstawiono również wniosek, że proces recypowania 
norm kodeksowych na grunt partykularny był złożony i rozciągnięty 
w czasie.

Podczas obrony pracy doktorskiej najpierw promotor zaprezen-
tował sylwetkę doktoranta, który następnie wygłosił autoreferat 
przedstawiający aktualny stan badań w przedmiotowym zakresie, 
konstrukcję dysertacji, wykorzystaną metodologię, jak również 
istotne wnioski końcowe. Po wysłuchaniu autoprezentacji recenzenci 
przedstawili zarówno pozytywne, jak i negatywne aspekty dyserta-
cji oraz ocenili ją jako odpowiadającą wymogom stawianym przez 
prawo rozprawie doktorskiej. W konsekwencji każdy z recenzentów 
wniósł o dalsze postępowanie w publicznej obronie pracy doktorskiej, 
w ramach którego Rada Dyscypliny Instytutu Prawa Kanonicznego 
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Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, mając na uwadze 
wyniki egzaminu doktorskiego, walor naukowy przedłożonej pracy, 
opinie recenzentów a także pozytywny wynik publicznej obrony, na-
dała ks. mgr. lic. Dariuszowi Malczykowi stopień naukowy doktora 
nauk społecznych w dyscyplinie prawo kanoniczne. 
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